2

дело № 5-12-186/2018
05-0186/12/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июля  2018 года

                                    г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях                                  в отношении Товарищества собственников недвижимости «Эдельвейс», расположенного по адресу: АДРЕС1 ОГРН ДАНЫЕ, ИНН/КПП ДАННЫЕ, дата регистрации 18.04.2018г., -
УСТАНОВИЛ:
Товарищество собственников недвижимости «Эдельвейс», являясь владельцем специального счета № 40705810841760000514, открытого 18.04.2018г., для накопления взносов на капитальный ремонт от собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: АДРЕС2 не направил в установленный законом срок уведомление о выбранном собственником помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации, информация об открытии специального счета ТСН «Эдельвейс» получена Инспекцией по жилищному надзору Республики Крым от Российского Национального Коммерческого банка 27 апреля 2018 года, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.

Представитель, действующий без доверенности от имени Товарищества собственников недвижимости «Эдельвейс» - Тритенко Антон Владимирович, при рассмотрении дела вину в совершенном правонарушении признал в полном объёме, мировому судье пояснил, что в связи с обнаружением ошибки в уставе товарищества, не смогли своевременно предоставить сведения в Инспекцию.
Согласно ч. 3 ст. 172 Жилищного кодекса Российской Федерации, владелец специального счета обязан представлять в орган государственного жилищного надзора                     в порядке и в сроки, которые установлены законом субъекта Российской Федерации, сведения о размере средств, начисленных в качестве взносов на капитальный ремонт, сведения о размере средств, поступивших в качестве взносов на капитальный ремонт, сведения о размере израсходованных средств на капитальный ремонт со специального счета, сведения о размере остатка средств на специальном счете, сведения о заключении договора займа и (или) кредитного договора на проведение капитального ремонта с приложением заверенных копий таких договоров.
В соответствии с п. 2 и п. 3 ч. 1 ст. 16 Закона Республики Крым от 19.12.2014 года №48-ЗРК/2014 «О некоторых вопросах в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Республики Крым»(далее - №48-ЗРК/2014), владелец специального счета обязан представлять в орган государственного жилищного надзора документы, подтверждающие поступления взносов на капитальный ремонт от собственников помещений, формирующих фонд капитального ремонта на специальном счете и информацию о размере остатка средств на специальном счете.

В соответствии с ч. 3 ст. 16 №48-ЗРК/2014(в ред. Закона Республики Крым                           от 27.03.2017 N 364-ЗРК/2017), владелец специального счета обязан представлять сведения, предусмотренные п. 2 и п.3 ч. 1 ст. 16 №48-ЗРК/2014, ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем, в том числе в электронной форме, в порядке, установленном органом государственного жилищного надзора.

В соответствии с ч. 3 ст. 16 №48-ЗРК/2014(в ред. Закона Республики Крым                              от 04.07.2017 N 396-ЗРК/2017), владелец специального счета обязан представлять сведения в орган государственного жилищного надзора в течение месяца с даты открытия специального счета в порядке, установленном органом государственного жилищного надзора.

Приказом Инспекции по жилищному надзору Республики Крым от 29 июля 2016 г. №68 «Об утверждении Порядка ведения реестра уведомлений о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта на специальном счете, реестра специальных счетов, а также предоставления сведений о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома на специальный счет и на счет регионального оператора», утвержден порядок ведения реестра уведомлений о выбранном собственниками помещений в соответствующем многоквартирном доме способе формирования фонда капитального ремонта на специальном счете, реестра специальных счетов, а также предоставления сведений о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома на специальный счет и на счет регионального оператора.
Согласно Приложения 1 к письму Российского Национального Коммерческого Банка от 26.04.2018г. № 01-131-00/4999-исх. представленного, на запрос Инспекции от 24.04.2018г. № 04-04/1841  Товарищество собственников недвижимости «Эдельвейс» является владельцем специального счета № 40705810841760000514, открытого 18.04.2018г., для накопления взносов на капитальный ремонт от собственников помещений  в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 51Армии д.111 и осуществляет сбор взносов на капитальный ремонт .Следовательно, у Товарищества собственников недвижимости «Эдельвейс»  с момента открытия специального счета (18.04.2018г.) возникает обязанность ежемесячно направлять сведения о поступлении взносов на капитальный ремонт многоквартирного дома, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 51Армии д.111 на специальный счет Товарищества собственников недвижимости «Эдельвейс».
Правонарушение выражено в том, что ТСН «Эдельвейс» не направил в установленный законом срок уведомление о выбранном собственниками помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. 51 Армии, д. 111, способе формирования фонда капитального ремонта с приложением копии протокола общего собрания собственников помещений в этом многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации, справки банка об открытии гениального счета. Данные действия (бездействие) нарушают требования части 1 статьи 172 Жилищного кодекса РФ. За совершение указанного административного правонарушения, предусмотрено привлечение нарушителя к ответственности в соответствии со ст.19.7. КоАП РФ.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Товарищества собственников недвижимости «Эдельвейс» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 193 от 30мая2018 года; копией ответа Российского Национального Коммерческого банка от 26.04.2018г.; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц на 30.05.2018г., объяснениями Тритенко А.В.
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит                    к выводу о том, что Товариществом собственников недвижимости «Эдельвейс» совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5,  19.7.5-1,                   19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, относящегося                                   к правонарушениям против порядка управления, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Учитывая вышеприведенное, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания подвергнуть Товарищество собственников недвижимости «Эдельвейс» наказанию в пределах санкции                             ст.19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 19.7, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Товарищество собственников недвижимости «Эдельвейс», расположенного по адресу: АДРЕС1 ОГРН ДАННЫЕ, ИНН/ДАННЫЕ, дата регистрации 18.04.2018г., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (Три тысячи) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:                                               р/с 40101810335100010001 Отделение Республика Крым г. Симферополь (Инспекция                      по жилищному надзору Республики Крым), л/с 04752203350, ОКАТО-  35000000000, ОКТМО 35701000001, ИНН 9102012996, БИК – 043510001, КПП 910201001, КБК – 83911690040040000140,УИН -0
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа                            в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья

                            В.В. Малухин